ICS 65.060.20
B91
团 体 标 准
T/CQAM XXX—20XX
微型自走轮式旋耕机
点击此处添加标准英文译名
点击此处添加与国际标准一致性程度的标识
（征求意见稿）

微型自走轮式旋耕机
1 范围
本标准规定了微型自走轮式旋耕机的术语和定义、型号表示方法、主要技术要求、试验方法、检验
规则、标牌、交付、运输及贮存。
本标准适用于乘坐的微型自走轮式旋耕机。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 3098.1 紧固件机械性能 螺栓、螺钉和螺柱
GB/T 3098.2 紧固件机械性能 螺母 粗牙螺纹
GB/T 4269.1 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 操作者操纵机构和其它显示装置用符号 第
1部分：通用符号
GB/T 4269.2 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 操作者操纵机构和其它显示装置用符号 第
2部分：农用拖拉机和机械用符号
GB/T 5262-2008 农业机械试验条件 测定方法的一般规定
GB/T 5668-2008 旋耕机
GB/T 5669 旋耕机械 刀和刀座
GB/T 9480 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 使用说明书编写规则
GB 10395.1 农林机械 安全 第1部分：总则
GB 10395.5 农林机械 安全 第5部分：驱动式耕作机械
GB 10396 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 安全标志和危险图形 总则
GB/T 13306 标牌
GB/T 24648.2 工程农机产品可靠性考核 评定指标体系及故障分类通则
JB/T 6268 自走式收获机械 噪声测定方法
JB/T 8574 农机具产品 型号编制规则
JB/T 9832.2 农林拖拉机及机具 漆膜 附着性能测定方法 压切法
3 术语和定义
下列术语和定义适应于本文件。
3.1
微型自走轮式旋耕机
配套内燃机标定功率不大于7.5kW,以驱动轮为行走装置，耕作部件和底盘直接联接的旋耕机械。
Q/SX 001—2019
2
4 型号表示方法
按JB/T 8574 的规定，微型自走轮式旋耕机由下列代号和主要参数组成。
1    WZL   × - × ×    ×
 改进代号：依次用A、B、C等标记，首次设计不标记
                                       工作幅宽（取整数），cm
        配套动力（小数点保留一位），kW
                                           小类代号：微型自走轮式旋耕机
                                       大类代号：耕耘和整地机械
标记示例：配套动力为6.3kW,工作幅宽为120cm，首次设计的微型自走轮式旋耕机标注为
1WZL6.3-120。
5 技术要求
5.1 主要指标
5.1.1 微型自走轮式旋耕机在土壤绝对含水率为 15%～25%的壤土、轻粘土上耕作，其主要性能指标应
符合表 1的规定。
表1 主要性能指标
项目 指标
耕深/cm ≥8
耕深稳定性/% ≥85
耕后地表平整度/cm ≤5
植被覆盖率/% ≥55
碎土率/% ≥50
5.1.2 可靠性
    可靠性指标应符合表 2的规定。
表2 可靠性指标
项目 指标
平均故障间隔时间（MTBF）/h ≥85
有效度（A）/% ≥95
5.1.3 噪声
噪声指标应符合表3的规定。
表3 噪声指标
Q/SX 001—2019
3
项目 指标
驾驶员操作位置处噪声/ dB(A) ≤95
定置环境噪声/ dB(A) ≤87
5.2 一般要求
5.2.1 微型自走轮式旋耕机应符合本标准的要求，按经规定程序批准的产品图样和技术文件制造，有
特殊要求时供需双方另行协议，并在产品图样中注明。
5.2.2 所有的自制件必须检验合格，外购、外协件必须有合格证明文件或检验合格方可装配。
5.2.3 旋耕刀和刀座应符合 GB/T 5669 的规定。
5.2.4 微型自走轮式旋耕机直线行驶 10m 的跑偏量不大于 70cm。
5.2.5 通过性能
最小离地间隙应不小于 150mm。
5.2.6 刀辊升降性能
刀辊升降应灵活、可靠，不应有卡阻等现象；刀辊静置 30min 后，静沉降量应不大于 10mm。
5.2.7 刀辊两端离地间隙差
    刀辊两端离地间隙差不大于刀辊长度的 1%。
5.2.8 起动性能
    在-5℃～35℃的环境温度下，不采取任何机外措施进行 3次起动，其中应有 2次能顺利起动。每次
起动时间不超过 30s。
5.2.9 操纵性能
5.2.9.1 各操纵机构应操纵方便、灵活和可靠，松紧适度，应具有防止刀辊传动意外接合的机构。所
有要求自动回位的操纵件，在除去操作力后应能自动回位。
5.2.9.2 进入驾驶位置应方便，在使用说明书中应有对操纵机构及其所处不同位置的描述。
5.2.9.3 各张紧、调节机构工作应可靠，调整应方便。
5.2.9.4 各离合器结合应平稳、可靠，分离应彻底。
5.2.9.5 变速箱、传动箱应无异常响声、无脱挡及乱挡现象。
5.2.9.6 保养点设置应便于操作，保养点数应合理。
5.2.10 密封性能
液压系统、发动机和传动箱各结合面，油管接头及油箱等处静结合面应无渗漏，动结合面应无滴漏。
5.2.11 焊接质量
5.2.11.1 焊接应牢固，焊缝应平整、均匀，应无烧穿、漏焊和脱焊 。
5.2.11.2 气孔、咬边、夹渣等缺陷数应不超过 5 处。
5.2.12 涂漆质量
5.2.12.1 漆膜外观色泽鲜明、平整光滑、无露底、花脸、流痕、起泡和起皱。
5.2.12.2 涂层厚度不小于 35μ m。涂层附着力应不低于 JB/T9832.2 规定的Ⅱ级。
Q/SX 001—2019
4
5.3 安全要求
5.3.1 微型自走轮式旋耕机结构设计应合理，保证操作者按照使用说明书操作和保养时无危险。
5.3.2 安全防护